
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1979

J t  M A I N T l t H O W A t

759
Besluit van 4 december 1979 tot wijziging van het 
Koninklijk besluit van 5 april 1967 (Stb. 226), houdende 
uitvoering van artikel 18, tweede lid, van de Zaaizaad- en 
Plantgoedwet

W ij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze M in ister van Landbouw  en Visserij van 17 sep­
tem ber 1979, no. J 3417, Directie Jurid ische en Bedrijfsorganisatorische 
Zaken;

Gelet op artikel 18, tw eede lid, van de Zaaizaad- en P lantgoedwet;
De Raad van State gehoord (advies van 10 oktober 1979, no. 16);
Gezien het nader rapport van Onze voornoem de M in iste r van 30 novem ­

ber 1979, no. J 4360, Directie Jurid ische en Bedrijfsorganisatorische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Besluit van 5 april 1967 (Stb. 226)1 houdende u itvoering van artikel 
18, tw eede lid, van de Zaaizaad- en P lantgoedwet w orden de volgende w ijz i­
gingen aangebracht:

In artikel 4 w o rd t
na «3. karw ij -  Carum carvi L.»

toegevoegd:
3 bis. gekruist ra a ig ra s - Lolium  x H ybridum  Hausskn.

ARTIKEL II

Dit Besluit treedt in w erking m et ingang van 1 februari 1980.

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
24 januari 1975, Stb. 75.

Lasten en bevelen dat d it besluit m et de daarbij behorende nota van toe­
lichting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan a fschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 4 decem ber 1979
Juliana

De M inister van Landbouw  en Visserij, 
Van der Stee

U itgegeven de zeventiende  januari 1980

De M in iste r van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1979 759 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

NNOOTTAA  VVAANN T TOOEELLIICCHHTTIINNGG

Op het gebied van de plantenveredeling is thans een ontwikkeling gaande  
die zal leiden tot rassen van het gewas gekruist raaigras (Lolium x Hybridum  
Hausskn.). Ten einde de verhandeling, en daarmee de produktie, van teelt­
materiaal van rassen van dit landbouwgewas toe te laten dienen deze ras­
sen, ingevolge artikel 81 van de Zaaizaad- en Plantgoedwet (Z.P.W.), in be­
ginsel in het Nederlands Rassenregister te zijn ingeschreven.

In het Nederlands Rassenregister worden in de eerste plaats ingeschreven
rassen waarvoor kwekersrecht is verleend (art. 18 Z.P.W., eerste lid, onder 
a). Die rassen moeten blijkens artikel 29 Z.P.W. onder meer aan de in dat arti
kel, eerste lid, onder a, b en c gestelde eisen voldoen.

Voorts kunnen worden ingeschreven rassen, waarvoor geen kwekersrecht
kan worden verleend, doch die wel voldoen aan de in artikel 29 Z.P.W., eer­
ste lid, onder a, b en c gestelde eisen (artikel 18Z.P.W., eerste lid, onder b).

Ten slotte worden in het Nederlands Rassenregister ingeschreven rassen 
van bepaalde landbouwgewassen waarvoor geen kwekersrecht kan worden  
verleend en die niet voldoen aan de in artikel 29, Z.P.W., eerste lid, onder a, bb
en c geformuleerde eisen (artikel 18 Z.P.W., tweede lid).

Rassen van het gewas gekruist raaigras vertonen een gebrek aan homoge
niteit die niet slechts verklaarbaar is aan de hand van de bijzonderheden 
welke aan hun vermeerdering eigen zijn. Hierdoor voldoen zij niet, althans 
niet volgens de huidige interpretatie, aan de in artikel 29 Z.P.W., eerste lid, 
onder a, b en c gestelde eisen, zodat hun inschrijving in het Nederlands Ras­
senregister op grond van artikel 18 Z.P.W., eerste lid niet mogelijk is.

Niettemin kunnen dergelijke rassen op grond van het tweede lid van arti­
kel 18 Z.P.W. worden ingeschreven. Hiertoe dient het gewas waartoe zij be­
horen te worden aangewezen.

Het onderhavige besluit wijst het gewas gekruist raaigras aan, als bedoeld
in artikel 18 Z.P.W., tweede lid en beoogt daarmee de inschrijving van rassenn
van dat landbouwgewas in het Nederlands Rassenregister mogelijk te ma­
ken.

Ten slotte zij vermeld dat het betrokken bedrijfsleven, overeenkomstig ar­
tikel 94 Z.P.W. in de gelegenheid gesteld over het ontwerp zijn mening ken­
baar te maken, heeft verklaard met het onderhavige besluit in te stemmen.

De Minister van Landbouw en Visserij,
Van der Stee

Staatsblad 1979 759 2


	stb-1979-759



